

# PADOMJU KULDĪGA

Latvijas Kompartijas  
Kuldīgas rajona komitejas  
un Kuldīgas rajona izpildu  
komitejas orgāns



IZNĀK TRIS REIZES NEDELĀ  
Redakcija Kuldīgā, Ventspils ielā Nr. 19  
Tālrunis Nr. 105

Redakcija atvērta no plkst. 9—18  
Numurs maksā 15 kap.

№ 96 (1832)

Svētdien, 1956. g. 12. augustā

12. gads

## Iedarbīgāku uzskatāmo aģitāciju

Pēdējās dienās mūsu rajona darbaļaudis iepriecināja patikama vēsts, ka Kuldīgas mašīnu un traktoru stacijas kolektīvs pavasara sējas darbu veikšanā guvis labus panākumus, ka socialistiskajā sacensībā starp republikas MTS ieņēmis pirmo vietu. Partija un valdība čaklo kolektīvu augsti novērtējusi, piešķirot ceļojošo Sarkanā karogu un naudas premiju. Tiešām Kuldīgas MTS labi strādājis, it sevišķi tā mehanizatori nav taupījuši pūles, lai rajona kolchozos izaudzētu labu ražu.

Bez plaši un labi nostādīta politmasu darba mehanizatoru vidū šie panākumi izpaužas.

Panākumus veicināja MTS partijas organizācijas organizētie un izdotie sacensības biļeteni, kuros ik pa 10 dienām prasmīgi parādīja, kā strādā traktoru brigades, kura no tām iet priekšgalā un kurā atpaliek. Biļetenus varēja lasīt katrs mehanizators, piekabinātajiem un citi. Viss tas deva labus rezultātus. Tas jāturpina ražas novākšanas laikā. Var tikai vēlēties, lai šie biļeteni tiktu izdoti vēl biežāk, kaut pa 5 dienām.

Labā ir uzskatāmā aģitācija arī kolchozā „Uzvara”. Tur glīti noformēti sestās piecgades rādītāji un citi. Sasturīgi „zibēni” tiek izdoti Lisenko vārdā nosauktajā kolchozā. Kolchozā „Traktorists” pašreizējā strādā daudzi kolchoznieki, kā jauni, tā veci. Rudzu plaujā strādā arī 70 gadu veci cilvēki, bet par viņu pašreizējā darbu vairāk neviens nezina, ka vienīgi tie, kas strādā blakus. Neviens nezina, kā strādā viena vai otra brigade. Arī rādītāji par piena izslaukumiem kantori ir tikai vēl uz 1. jūliju, kaut gan jau augusta vidus. Ko tādi neoperatīvi rādītāji dod? Neko!

Lielus pārmējumus par to, ka rajona kolchozos daudz trūkumu uzskatāmās aģitācijas noformēšanā un politmasu darba vispār, pelna partijas komitejas instruktori, kuru tiešās uzdevums ir vadīt politmasu darbu savos kolchozos.

Pašreiz, kad gandrīz visos rajona kolchozos uzsāka ražas novākšanu, masu politiskajam darbam jābūt sevišķi vispustgām un visu lauku darbaļaudu aptverošam. Uzskatāmā aģitācijai jāparāda, par ko šodien jācīnās. Sienas avīzēm, citās lapiņām jārunā par to, ka šodien raža jānovāc bez zudumiem.

## PLAUJAS LAIKĀ



Naktī bija manāmi nolijs, taču spīgtais rīta vējš ātri nožaudēja nodzeltējušās rudzu drupas un Mičurina vārdā nosauktā lauksaimniecības arteļa ļaudis steigās turpināt plauju. Aizvadītajā nedēļā, kā pastāsta arteļa priekšsēdētājs b. Jansons, nopļauts 90 ha. Vislabākos panākumus guvuši 3. kompleksās brigades ļaudis, viņu devums 45 ha. Vēl priekšsēdētājs stāsta, ka tagad kolchozā izvērsās masveidīga rudzu plauja. Ik dienas darbā iziet 7 labības plaujmašīnas. Pašu laukkopju spēkiem tās apkalpot nav viegli, tādēļ—

### Talcinieki palīdz

Jā, laukkopji par talciniekiem nevar zēloties. Jau otro ražas novākšanas dienu III kompleksās brigades druvās tarkšķēja trešā labības plaujmašīna. Plāvējs Juris Goldmanis bija aizsācis varenu rudzu lauku, bet par sējējām un statņu cēlējām uz pēdām sekoja slaucējas Līze Fektere, Anna Kesenfelde, teļu kopēja Jūle Pleigermane, vietējās skolas skolotāja Milda Tiruma, gan Anna Kaminska, gados vecākā kolchozniece Līze Bir-

ģele un citas. Raženi strādājot talcinieki sasēja kūlišos un saslēja statņos rudzus no vairāk nekā trīs hektaru lielas platības. Minētās brigades brigadieris komjaunietis Arvids Pētersons apgalvo, ka trešo labības plaujmašīnu talcinieki apkalpos visu ražas novākšanas laiku.

### Papildus apmaksā

—Par papildus apmaksas izsniegšanu kolchozniekiem, kas piedalās ražas novākšanā bijam padomājuši jau savlaicīgi, — saka b. Jansons —Papildus apmaksas stimulēšanu ražas novākšanas laikā ieviesām jau pagājušajā gadā. Kādi tad bija rezultāti? Katra mūsu izstrādātā norma aptuveni līdzinājās 2 izstrādes dienām. Piemēram, plāvējam, lai izpildītu normu, bija jānopļauj 3,5 ha. To izpildot viņam tika aprēķinātas 2 izstrādes dienas un papildus 4 kg graudu. Kūlišu sējējām, lai izpildītu normu jāsasien katrai 800 kūliši, par ko arī viņas saņēms 4 kg papildus apmaksā graudus un aprēķina 2 izstrādes dienas. Kā parādīja iepriekšējā gada pieredze, tad ražas novācēji re-

gulari izpildīja pieņemtās normas un rezultātā katrs no viņiem saņēma bagātīgu papildapmaksu.

Šogad, neskatoties uz to, ka veicam izlases veida ražas novākšanu, vairāki plāvēji, kā, piemēram b. Garo-



Ainai Šternai tikai 14 gadi, bet kūlišu siešanā viņa neatpaliek no pārējiem.

kalns un vairākas sējējas jau izpilda normu, tālu no normu izpildes neatpaliek arī pārējie plāvēji, bet —

### Gadās arī tā

9. augustā III kompleksās brigades visi trīs vīri Juris Pētersons, Ernests Garokalns un Juris Goldmanis nopļāva ap 10 hektaru lielu platību, bet nākošajā dienā labi ka — 5 ha. Kā tas gadījās? Gluži vienkārši. Visu dienu labi strādāja jauniegādātā b. Garokalna vadītā plaujmašīna, bet pārējās pēc slikti veiktā remonta vairākas reizes sabojājās un rezultātā līdz pusdienas laikiem b. Pētersons remontēja mašīnu. Remonts ievilkās pat daudz ilgāk. Un iznāca tā, ka pieredzes bagātam plāvējam bija jādzird nepamatoti pārmetumi no sējējām tādēļ, ka vesela diena pavadīta nelietderīgi.

J. Vetrājs

## Vēstis no kolchozu druvām

### Rudzi saslieti statņos 30 ha platībā

Lauksaimniecības arteļi „Padomju Latvija” rudzus paredzēts novākt astoņās dienās. Noslēgts līgums ar Kuldīgas mašīnu un traktoru staciju par 84 hektaru novākšanu ar kombainiem, bet pārējo platību — 66 ha novāks kolchoznieki.

Pašreiz uzsāka rudzu plauja. Druvās strādā 5 zirgu vilkmes plaujmašīnas. Čakli ir plāvēji bb. Jāzeps Kaltnieks, Jānis Jēkabsons, Jānis Rimeiks, Pāvils Mesters un Indriķis Leja, kā arī kolchoznieces — rudzu sējējas. Čakli palīgi ir kolchoza komjaunieši un jaunieši Vita un Ojārs Skuķi, Mirdza un Reinis Garšanovi, Kārlis Bergs un citi. Jau pirmajā dienā viņi kopā ar kolchozniekiem nopļāva sasēja kūlišos un sacēla statņos labību 30 ha platībā.

M. Kalniņa

### Pa 5 ha dienā

Lauksaimniecības arteļa „Imanta” laukkopjiem šogad jānopļauj 200 hektaru rudzu. Visa minētā platība paredzēta nopļaut 10 dienās. Kā pirmie plauju uzsākuši otrās kompleksās brigades kolchoznieki. Pirmajā dienā Kārlis Dambis un Jānis Silenieks ar zirgu vilkmes plaujmašīnām nopļāva 10 hektarus.

Palīgā kolchozniekiem devušies Kables MTS kombainieri, kuri nopļaus 150 hektarus.

M. Salīņa

### Rudzu plaujā noorganizēta jauniešu brigade

Lauksaimniecības arteļi „Latvijas strēlnieks” ziemāju sējumi aizņem 113 hektaru platību. Kolchozā izstrādāts ražas novākšanas plāns, kurā ziemājus paredzēts novākt četrās dienās. Lai to veiktu, plaujā iziet piecas zirgu vilkmes plaujmašīnas. Čakli strādā plāvēji bb. Matrozijs, Junkurs, Jasinovičs, Strujevičs un Zvejnieks, kā arī kolchoznieces — kūlišu sējējas.

Pirmajā brigādē (brigadieris b. Miķelsons) noorganizēta jauniešu grupa, kura apkalpo vienu plaujmašīnu. Čakli šajā grupā strādā skolnieces Velta Brālīte, Rita Lindberga un citi.

V. Pasala



—Palūkojaties nu, priekšsēdētāji, kādi vareni rudzi izauguši, — saka brigadieris komjaunietis Arvids Pētersons (no labās).

## PIEREDZES APMAINAI

## Zaļais konveijers mūsu kolchozā

Ja šajā lopkopības gadā līdz 1. augustam, salīdzinot ar pagājušo gadu, mūsu kolchozā kāpinājis piena izslaukumus par 513 kilogramiem no katras govīs, tad liela loma šeit bijusi zaļajam konveijeram, kura plāns tika izstrādāts kolchozā jau agrā pavasarī.

Zaļā konveijera organizēšanas pamatā tika likts aprēķins, ka šogad mūsu kolchozā piena lopiem ierādītās ganības spēj nodrošināt tikai ap 53 procentu no kopējās zaļās masas vajadzībām. Tātad iztrūkstošo daudzumu vajadzēja segt zaļā konveijera kultūrām, lai neatkārtotos tāds stāvoklis kā iepriekšējos gados, kad govīs pārtika tikai no mazvērtīgām ganībām vien un vasaras periodā izslaukums nebija augstāks par 5—6 litriem no govīs dienā.

Agrā pavasarī lopu piebarošanai bija paredzēts izlietot rudzu ziemas vīķu mīstru, pēc tā auzu un pākšaugu maisījumu, tad vīķauzu un kukuruzas mīstru, saknauģu lapas, ilggadīgo zālāju attālu un visbeidzot kacenkāpostus. Rudzu un ziemas vīķu mīstrs 15 ha platībā bija iesēts jau pagājušajā rudenī. Šā gada pavasarī iesējām 110 ha zaļbarības mīstru — vīķu, auzu, zirņu un kukuruzas maisījumu

dažādos sajaukumos. Iestādīja arī 20 ha lopbarības sakņu un kacenkāpostu, no kuriem 7 ha apkopa pašas lopkopes. Bez tam kompleksās brigades audzē cukurbietes 22 ha platībā, kuru lapas arī daļēji paredzēts izmantot lopu piebarošanai.

Tā kā pavasarī šogad bija vēls, rudzi izbarošanai derīgu zelandi deva tikai jūnijā, kad jau gandrīz bija izaudzis visagrāk sēto vīķauzu mīstrs. Tādēļ rudzus šogad lopiem neizbarojām, bet zaļās masas iegūvi zaļajam konveijeram iesākām ar vīķauzu mīstru 20. jūnijā. Sākumā izbarojām katrāi govij ap 30 kg zaļbarības dienā, bet augusta sākumā deva bija jāpalielina līdz 50 kg dienā, jo pretējā gadījumā piena izslaukumi dienā nokrita par litru no govīs. Tā kā zaļbarības mīstrs audzis šogad sevišķi labi, tad palielināt devu bija pilnīgi iespējams, jo arī tad vēl pāri palika ievērojams daudzums zaļās masas, no kuras gatavos skābarību, bet daļa jau nopļauta un sazārdota sienam. Vēlo sējumu mīstru zaļbarībai varēs izmantot vēl arī septembra mēnesī, pēc tam izbarosim pārējās kultūras.

Bieži kolchozos gadās, ka zaļbarība izaudzēta laba un lo-

pu piebarošanai tās pilnīgi pietiek, bet slaucējas pašas darba apstākļu dēļ nespēj to sapļaut un piegādāt govīm vajadzīgā daudzumā. Laitas nenotiku, katrā liellopu novietnē šogad izraudzījām atsevišķu cilvēku, kura pienākums ir piegādāt zaļbarību un veikt rušināšanu piefermas laucīņos. Šādu uzdevumu „Krastmaļu” novietnē izpilda b. Ābersons, „Krastnieku” — b. Dambis un „Veldru” — b. Bušmanis. Tādēļ arī kopējām nav jāšūdzas, ka zaļbarība netiek piegādāta laikā un vajadzīgā daudzumā.

Šogad tikai pirmo gadu piena lopus piebarojot, mūsu kolchoza lopkopības darbinieki vienprātīgi atzīst, ka tas ir patiešām liels palīgs izslaukuma paaugstināšanai, it sevišķi mūsu apstākļos, kad vēl nav izveidotas pietiekami augstvērtīgas kultivētās ganības. Tādēļ arī pieliksim visus spēkus, lai zaļā konveijera izbarošanai paredzētās kultūras lopi saņemtu līdz vēlam rudenim. Tad arī neizpaliks augsti piena izslaukumi un rajona kolchozu vidū „Imanta” ieņems vienu no pirmajām vietām piena lopu produktivitātē.

A. Zandmans,  
kolchoza „Imanta” priekšsēdētājs

## Liela darba cēlienu sākot

Kolchozā „Aktivists” 3. lopkopības brigādē pirmajā atskanēja plaušanas darba trokšnis. Šeit Padures 7. gad. skolas skolnieks Intants Freimanis uzsāka rudzu plaušanu, nopļaujot pirmajā dienā 2,5 ha rudzu. Nopļautās rudzus sasēja kūlišos un sasēja statīņos kolchoznieces b. Freimane, Grīniņa, Statkus, Šķele un skolniece Lidiņa Andersone.

Rudzi, tāpat kā pārējās graudaugu kultūras, kolchoza laukos sola labu ražu, un līdz ar to arī lielāku izstrādes dienu apmaksu graudā kā iepriekšējos gados. Kolchoznieki labi saprot, ka izmantojama ir tikai tā ražas daļa, kas novietota zem jumtiem, klētīs un šķūņos, ka svarīgi ir ražu novākt laikā un bez zudumiem, tādēļ viņi apņēmušies ražas novākšanas laikā strādāt sevišķi cītīgi. Kolchoza lopkopju centīgo darbu sekmēs arī pielietotā papildu apmaksa. Par dienas uzdevumu iz-

pildi papildus pieskaitīs vienu izstrādes dienu.

Pēc dažām dienām rudzu plaušanu uzsāks arī kombināra Krista Harpa vadītais kombinārs. Kombinārs piemontēta īpaša ierīce, kurā grantus atfiris no rupjiem piejaukumiem. Tas dos iespēju kolchozā graudus bērt mētīs uzglabāšanai bez iepriekšējas tīrīšanas un līdz ar to ietaupīs daudz darba spēka.

Pirmajā brigādē kur rudzi vēl nav sasnieguši plaušanas gatavības pakāpi, laiku līdz plaušanas sākumam lopkopji izmanto skābarības krājumu papildināšanai. Skābarības sagatavošanā palīdz Cēvas lauksaimniecības mehanizācijas skolas praktikanti b. Pāvils, Mūrševics un Pavlovs. Trijās dienās sagatavotas 60 tonnas viengadīgo zālāju skābarības. Pavisam kolchozā ieskābētas jau 135 tonnas zaļās masas.

J. Vitiņš,  
kolchoza „Aktivists” aģitators

## Kolchoznieku sētās un lopu fermās deg elektriskās spuldzes

Jau labi sen kolchoza „Traktorists” laudis loloja cerības ieraudzīt savās sētās un kolektīvās saimniecības ēkās degam gaisās elektriskās spuldzes. Bija taču apnikušas petrolejas lampas, lukturi, kas nekādi nav salīdzināmi ar elektrības gaismu.

Pagājušajā ziemā viss bija tik tālu atrisināts, ka vajadzēja sākt stabu gatavošanu. Darbs nebija mazais — bija jāgatavo ap 1000 stabu. Kolchoza elektrificēšanā bija ieinteresēti visi kolchoznieki, un tāpēc stabu gatavotāju netrūka. Uz mēžu devās abu kompleksu brigāžu laudis ar brigadieriem b. V. Kapteini un E. Nēmani priekšgalā, palīdzēja arī būvbrigades laudis.

Un, lūk, šodien 87 proc. kolchoznieku sētās deg elektriskās spuldzes, skan neviens vien radioaparats, iegādāti elektriskie gludekļi. Bet visās 17 lopu novietnēs iekārtas elek-

triskais apgaismojums. Par to priecājas slaucējas, cūkkopes, zirgkopji, putnu kopējas. — Par gaismu mums nav vairs jābēdā, — saka „Kurmāles” lopu novietnes slaucēja b. Jansone. — Bet priekšā ziema, ne-maz nevaru iedomāties, cik patīkami un labi būs strādāt pie laba apgaismojuma, — viņa nopriecāties vien nevar. Daudz laba par elektrību saka citas slaucējas.

Kolchoza valde, tās priekšsēdētājs b. Leimanis, daudz domā par to, kā likt elektrībai atvieglot kolchoznieku darbu, iegādāts elektromotors. Ar tā palīdzību zāģēs lopu novietnēm un citām vajadzībām malku. Ar elektrību paredzēts griezt skābarību, bet klētīs elektromotori darbinās labības tīrāmās mašīnas.

Plaši izmantojot elektrību ražošanā, vieglāks un ražotāks kļūst kolchoznieku darbs.

A. Zars

## Pie socialistiskās sacensības rādītāja



Kuldīgā iekārtots rajona kolchozu socialistiskās sacensības rādītājs. Rajona darbalaudis šeit iepazīstas ar sacensības rezultātiem.

## PAR ANTIZINĀTNISKĀM TEMĀM

## Kā radušās «svētās relikvijas»

Katoļu baznīca sāka sevišķi cītīgi uzkrāt „svētās relikvijas”, kad tās priekšgalā nostājās Romas pāvests. Katoļu baznīcas vadītāji, negaidot paradīzes dzīvi debesīs un sevišķi uz to nepaļaujoties, dzīvoja plašu un bagātu dzīvi te-pat, zemes virsū. Viņi dzīvoja ne tikai ļoti grezni, bet arī netikumīgi. Pāvests Jānis XII sapūdēja cietumā savu māti. Pāvestu Jāni XXIII apsūdzēja 70 noziegumos, sākot ar slepkavībām un beidzot ar 300 mūķeņu izvarošanu. Pāvests Aleksandrs VI Bordžia padarīja savu miesīgo meitu Lukreciju par savu mīļāko un citu pēc cita noindēja viņas daudzus vīrus. Pat pāvestu līdzgaitnieki ar dziļu sašutumu aprakstījuši šo dieva vietnieku noziegumus uz zemes. Piemēram, kardināls Baronijs XI gadsimtā rakstīja par pāvestiem:

— Sv. Pētera tronī sēdēja nevis cilvēki, bet briesmoņi cilvēku izskatā.

Pazīstamais angļu domātājs Rodžers Bekons rakstīja: „Svētais tronis kļuvis par krāpšanas un melu ieroci”.

Pāvestu greznais dzīves veids prasīja daudz līdzekļu. Tāpēc viņi bija ļoti mantkāriģi. Savas bagātības pavairošanai viņi lietoja dažādus paņēmienus. Viens no šādiem līdzekļu iegūšanas paņēmieniem bija „svēto relikviju” kults, kas katoļu baznīcā saglabājies līdz mūsu dienām.

Krusta karu laikā mūķi pārdeva koka gabaliņus, iegalvodami ticīgajiem, ka tie esot paliekas no krusta, pie kura bijis pienaglots Kristus. Mācītāji un mūķi apgalvoja, ka ar šiem krusta gabaliņiem varot dziedināt visas slimības. Protams, pircēju netrūka. Ticīgajiem par maksu rādīja naglas, ar kurām ir kā bijis pienaglots Kristus. Kādā klosterī rādīja eņģeļa Gabriela „spārnu” spalvu, ko viņš esot pazaudējis, apmeklējams Mariju. Rādīja arī dievmātes matus, pudelīti ar viņas asarām un pat ar viņas pienu.

Tas viss protams bija vienkārša krāpšana, ar kuras palīdzību ticīgajiem izmānīja naudu un nostiprināja viņos reliģiskās jūtas. Kā lai netic, ka ir bijis eņģelis Gabriels, ja pats esi redzējis viņa spārnu spalvu. Kā lai netic dievmātei un Kristum, ja pats esi redzējis dievmātes matus un pat viņas asaras un pienu, ja pats esi skatījis naglas, ar kurām Kristus bijis pienaglots krustā?

Baznīcās un klosteros uzkrājās milzīgas bagātības, turp plūda lielas dievlūdžu un svētcieņu masas. Viņi nenāca tukšām rokām. Daļa naudas aizplūda uz pāvesta kasi, daļa palika uz vietas. Tāpēc lielākā daļa baznīcu un klosteru parūpējās iegādāties „svētās relikvijas”. Tā bija pavisam vienkārša lieta, jo koka gabaliņi, naglas, pudeles

ar asarām un pienu ir mē-mas un nevar pastāstīt, no kurienes tās cēlušās.

Kļūmīgs stāvoklis baznīcām un klosteriem radās tad, kad sāka saskaitīt visas „svētās relikvijas”. Izrādījās, ka dažādās baznīcās un klosteros ir kopskaitā vairāk nekā 200 naglu, ar kurām bijis pienaglots Kristus, un tik daudz krusta palieku, ka no tām iznāktu nevis viens, bet vairāki krusti. Ir desmit Jāņa Kristītāja galvas, 6 „svētās Doro-tejas” skeleti, 4 veseli „svētās Helenas” skeleti un vēl 5 viņas galvaskausi, 8 „svētā Lukasa” skeleti un 9 viņa galvaskausi utt. Šo relikviju izcelšanās ir katoļu baznīcas noslēpums. Tumsība ir ticības mātē. Pat dievkalpojumi katoļu baznīcā tiek noturēti parastam ticīgajam nesaprotamā valodā. Ticīgajiem aizliegts lasīt biblii. Baznīca nav skola. Tās uzdevums ir turēt ticīgos garīgā tumsā, lai noslēptu milzīgas pretrunas starp dzīvi un reliģisko propagandu.

„Svētā rūpniecība” ražojusi daudz ienesīgu relikviju. Bet cilvēki arvien mazāk un mazāk tic tam. Apgūstot patiesi progresīvo zinātnei, viņi arvien skaidrāk saprot, ka reliģija līdz ar tās relikvijām ir tikai meli un krāpšana.

E. Eglājs,  
Politisko zināšanu un zinātņu popularizēšanas biedrības loceklis

## Pārskats

par lopkopības produkcijas ražošanu lopkopības gada 10 mēnešos.

| Kolchozi              | Uz 100 ha lauksaimn. zemes |                     | Uz 100 ha aramzemes cūkgaļa (cēt.) | Uz 100 ha graudaugu sējumu (gab.) |
|-----------------------|----------------------------|---------------------|------------------------------------|-----------------------------------|
|                       | piens (cēt.)               | pavisam gaļa (cēt.) |                                    |                                   |
| „Latvijas strēlnieks” | 148                        | 21,8                | 21,7                               | 5476                              |
| „Komunars”            | 131,4                      | 14,3                | 13,2                               | 7                                 |
| „Imanta”              | 130,4                      | 22,1                | 18,5                               | 2867                              |
| „Cīņa”                | 124,8                      | 20,3                | 21,7                               | 4137                              |
| „Grauds”              | 121,1                      | 20,3                | 16,1                               | 5650                              |
| „Uzvara”              | 112,1                      | 22,3                | 12,9                               | 2470                              |
| Kārļa Marksa v. n.    | 109,2                      | 14,7                | 10,4                               | 4793                              |
| Mičurina v. n.        | 102,5                      | 12,4                | 8,7                                | 3960                              |
| „Traktorists”         | 97                         | 22,6                | 17,6                               | 6495                              |
| Lisenko v. n.         | 93,6                       | 19                  | 17,7                               | 3152                              |
| „Sarkanais karogs”    | 87,6                       | 21,2                | 12,1                               | 524                               |
| „Uzvaras karogs”      | 86,2                       | 16,4                | 13,2                               | 7471                              |
| Leņina v. n.          | 84,3                       | 14,4                | 12,6                               | 2300                              |
| Raiņa v. n.           | 83,1                       | 9,7                 | 8,3                                | 3632                              |
| „Aktivists”           | 82,3                       | 15,9                | 11,7                               | 88                                |
| Molotova v. n.        | 74,5                       | 15,2                | 6,5                                | 7038                              |
| „Jaunā gārde”         | 74                         | 7,6                 | 2,7                                | 3239                              |
| „Sarkanā zvaigzne”    | 73,2                       | 11,1                | 6,8                                | 5547                              |
| Staļina v. n.         | 70,4                       | 17,7                | 10,7                               | 7725                              |
| „Brīvais ceļš”        | 66,9                       | 14,8                | 8                                  | 2498                              |
| „Socialisma ceļš”     | 66,9                       | 10,2                | 5,3                                | 4338                              |
| „Kopdarbība”          | 63                         | 16,5                | 9,4                                | 1472                              |
| „Brīvība”             | 59,8                       | 14,5                | 14,9                               | 5550                              |
| „Boļševiks”           | 57,9                       | 8,9                 | 8,5                                | 3545                              |
| Zdanova v. n.         | 56                         | 12,2                | 9,4                                | 644                               |
| „Padomju Latvija”     | 52,7                       | 13,2                | 7,4                                | 1566                              |
| „Abava”               | 42,7                       | 8,1                 | 6,9                                | 1398                              |
| „Proletarietis”       | 33,5                       | 5,1                 | 4,2                                | 4817                              |

Cinoties par uzņemto saistību izpildi lopkopības produktu ražošanā, daudzi mūsu rajona kolchozi šogad, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, guvuši ievērojamus panākumus. Tā kolchozos „Imanta”, „Uzvara”, „Komunars”, Raiņa vārdā nosauktajā, Molotova vārdā nosauktajā un citos piena izslaukumi uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes šogad pieauguši par 20—59,7 procentiem. Labi panākumi šajos kolchozos gūti arī gaļas ražošanā. Kolchozos „Imanta”, „Uzvara”, Molotova vārdā nosauktajā šā gada gaļas ražošanas uzdevums jau izpildīts turpmākajos divos mēnešos ražos virsplāna produkciju.

Līdz šā gada 1. augustam rajona kolchozi vidēji ieguvuši 15 centnerus gaļas uz katru 100 ha. Bet kolchozi „Cīņa”, „Latvijas strēlnieks”, „Traktorists”, „Imanta” un „Uzvara” — par 5—7,6 cēt vairāk. Tāpat arī cūkgaļa šajos kolchozos ražota līdz 10,7 centneriem uz katru 100 ha aramzemes vairāk nekā vidēji pārējos kolchozos.

Olu ieguvē uz katru 100 ha graudaugu sējumu labākos rezultātus guvis Staļina vārdā nosauktais kolchozs, iegūstot 7725 olas, lauksaimniecības arteli „Uzvaras karogs” — 7471 olu un Molotova vārdā nosauktais — 7038 olas uz 100 ha graudaugu sējumu. Šo kolchozu panākumi galvenokārt izskaidrojami ar to, ka valdes prot lietderīgi izmantot visas iespējas pro-

dukcijas kāpināšanā, iesaista ražīgā darbā visus kolchozniekus, atzīmējot pirmrindnieku panākumus. Kolchozu „Imanta”, „Komunars” un „Uzvara” laudis par padarīto darbu regulāri katru mēnesi saņem naudas avansus. Par pirmo pusgadu šeit uz katru izstrādes dienu izsniegts 2,3—3 rubļi. Labākiem lopkopjiem, kuri pārsniedz doto uzdevumu, noteiktas papildus apmaksas un kolchozos „Imanta” un „Uzvara” vēl naudas premijas, kuras izsniedz ceturkšņa vai gada beigās.

Turpreti kolchozā „Brīvais ceļš” tikai sāk izmaksāt naudas avansu kolchozniekiem par 1956. gada pirmo pusgadu. Līdzīgs stāvoklis ir kolchozā „Uzvaras karogs”. Tā rezultātā arī šajos kolchozos nav redzams ražošanas kāpinājums nevienā no lopkopības produkcijas veidiem.

Lopkopības produktu ražošanā atpaliek kolchozi „Proletarietis”, „Abava”, „Padomju Latvija”, kur ne tik vien iegūst maz produktu no viena dzīvnieka, bet arī lopu skaits uz katru 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes ir mazs. Šajos kolchozos uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes ir tikai 4,8—6,7 slaucamās govys un uz 100 ha aramzemes — 9—11 cūkas.

Lopkopība kolchozos ir galvenais ienākumu avots, tādēļ jāvēlta nopietna uzmanība ganāmpulku palielināšanai un izkopšanai, tā veidojot lopkopības produktu ražošanu.

citām autobusu līnijām. Šāda grafika neievērošana sagādā lielas nepatīkšanas strādniekiem un kalpotājiem, kuri strādā vai dzīvo ārpus pilsētas un nevar nokļūt darbā noteiktā laikā.

Kad pilsētas autobuss ievēros noteikto grafiku?

Z. Ziediņa

## Drošāk ieviest materialo ieinteresētību

Pati dzīve pierāda, ka tur, kur tiek ievērots materialās ieinteresētības princips, tur lauksaimniecība un lopkopība attīstās strauji. Minēšu piemērus no mūsu rajona dzīves. Lauksaimniecības arteli „Komunars”, „Imanta”, „Uzvara” kolchoznieki par pirmo pusgadu ir saņēmuši naudas avansu par visām izstrādes dienām. Šajos kolchozos precizēta arī papildus apmaksu un premijas par virsplānā iegūto produkciju. Tā rezultātā panākta lopkopības produkcijas palielināšanās un darba disciplīnas nostiprināšana. Kolchozā „Imanta” izslaukums no katras slaucamās govys pieaudzis, salīdzinot ar pagājušo gadu, par 513 kg, lauksaimniecības artelos „Komunars” — par 181 kg, „Uzvara” — par 265 kg piena. Agrāk šajos kolchozos bija zema darba disciplīna, tagad izskauti darba disciplīnas pārkāpumi. Turpretim lauksaimniecības artelos „Brīvais ceļš”, „Uzvaras karogs” līdz jūlijam vidus kolchoznieki vēl nebija saņēmuši ne avansu, ne papildus apmaksu par virsplāna produkciju. Šo kolchozu valdes nav izstrādājušas lopkopējiem mēneša uzdevumu, kā rezultātā papildus apmaksu kolchoznieki varēs saņemt tikai gada beigās. Tas nelabvēlīgi ietekmē kolchoza lopkopību un laukopību. Lauksaimniecības arteli „Brīvais ceļš” piena izslaukumi, salīdzinot ar pagājušo gadu, samazinājušies par 243 kg no govys.

Kolchozu valdēm, izstrādājot pasākumus materialās ieinteresētības principa realizēšanai, stingri jāvadās no PSKP CK un PSRS Ministru Padomes š. g. 6. marta lēmumu „Par kolchoznieku ikmēneša avansēšanu un darba papildu apmaksu kolchozos”. Šajā lēmumā norādīts, ka materialās ieinteresētības princips attiecināms uz visiem kolchozu ražošanas nozarēs strādājošiem, taču to neievēro daud-

zos mūsu rajona kolchozos. Tā kolchozā „Brīvais ceļš” lauksaimniecībā strādājošiem papildus apmaksu nav noteikta.

Maz praktiskas palīdzības kolchoziem materialās ieinteresētības principa realizēšanā sniegušas MTS. Ja Kabiles MTS šo jautājumu apsprieda padomes sēdē un agitatoru sanāksmē, tad Kuldīgas MTS nav darijusi nekā. Nepietiekami strādā MTS grāmatvežinistratori. Kā Kabiles MTS grāmatvede-instruktore b. Rozalinska, tā Kuldīgas MTS grāmatvede b. Kolate reti izbrauc uz kolchoziem, nekontrolē kolchozu valžu darbību un nevada revīziju komisiju darbu, kā rezultātā pieļautas arī dažas nepareizības materialās ieinteresētības principa realizēšanā. Tā Kārļa Marksa vārdā nosauktajā kolchozā laukopībā strādājošiem izsniedz papildus apmaksu nevis pēc iegūtās produkcijas, bet pēc izstrādes dienu skaita. Lauksaimniecības arteli „Abava”, „Sarkanā zvaigzne”, Kārļa Marksa vārdā nosauktajā slaucējam papildus apmaksas aprēķināšana nav pārdomāta, kas noved pie izstrādes dienu apmaksas samazināšanas.

Kārļa Marksa vārdā nosauktā kolchoza valde lielu uzmanību veltījusi materialās ieinteresētības principu realizēšanai un guvusi šajā ziņā pozitīvus panākumus. Aptvertas visas kolchoza ražošanas nozares, taču jāpārskata visi pieņemtie lēmumi, lai nepieļautu vispārēju izstrādes dienu apmaksas samazināšanu.

Ļoti svarīgi ir materialās ieinteresētības principa pielietošana ražas novākšanas laikā. Kolchozu valdēm šim jautājumam jāpieiet uzmanīgi un ar lielu rūpību, lai šī gada bagāto ražu novāktu bez zudumiem.

Kolchozniekiem var tikt izsniegti papildu apmaksā līdz 10 procenti no graudaugu kulturu ražas, pie kam ražas no-

vākšanas pirmajās 10 dienās ieteicams izsniegt vairākkārtīgu papildu apmaksu.

Pēc kolchozu pilnsapulču lēmumiem, papildu apmaksu var arī izsniegt kolchozu kalējiem, šoferiem, krāvējiem, kolchozniekiem, kas nodarbināti pie lauksaimniecības inventāra remonta, degvielu pievadejiem un citiem. Šis jautājums apspriests lauksaimniecības arteli „Kopdarbība”, kur papildu apmaksu ražas novākšanas laikā izsniegs arī lauksaimniecības inventāra remontētājiem.

Ļoti maz vēribas rajona kolchozi veltījuši materialās ieinteresētības principu pielietošanai siena sagādē. Ieteicams tiem kolchoziem, kas veikuši siena sagādes plānu, izsniegt kolchozniekiem 30 procentus siena no virsplānā iegūtā daudzuma. Turpmāk, lai panāktu sabiedrisko un kolchoznieku personīgo lopu pilnīgu nodrošināšanu ar lopbarību, materialai ieinteresētībai jāvēlta sevišķa vēriba.

Lai realizētu materialās ieinteresētības principu, neatliekami jāievieš pareiza uzskaitē kolchozos, jāaktivizē revīzijas komisiju darbs, cieši padomē un MTS jāseko, lai ievērotu Lauksaimniecības arteli statutus.

Lai gūtu līdzekļus ikmēneša kolchoznieku avansēšanai, kolchozniekiem jālikvidē debitoru parādi. Tā sagādes organizācijas Kuldīgas MTS zonas kolchoziem ir parādā vairāk nekā 70.000 rubļi. Līdzīgs stāvoklis ir Kabiles MTS zonas kolchozos. Šāds stāvoklis jānovērš. Nemaksāšanas gadījumos jāpielieto likumā paredzētās sankcijas.

Nav šaubu, ka pareizi un neatlaidīgi realizējot materialās ieinteresētības principu, mūsu kolchozi gūs jaunus panākumus cīņā par lauksaimniecības produktu pārpilnību un iedzīvotāju labklājības nodrošināšanu.

F. Jaunbelzējs,  
rajona izpildē komitejas sekretārs

### Specialistu padoms

## Kalcija nozīme lopu papildēdināšanā ar mineralvielām

Lopu ēdināšanā svarīga nozīme ir mineralvielām. Ja lopbarībā ir pietiekams mineralvielu daudzums, tad lopi attīstās labi, un to produktivitāte ir augsta. Turpretim, mineralvielām trūkstot, dzīvnieki saslimst ar rachitu un citām slimībām.

Daudz mineralvielu vajag piena lopiem, jo tās izdalās un uzkrājas pienā. Mineralvielas nepieciešamas arī lopu nobarošanai.

Sevišķi liela nozīme ir kalcijam, kas kopā ar fosforu sastāda līdz 75 procentiem mineralvielu, kuras atrodas dzīvnieka ķermenī. Lopbarība vienmēr satur zināmu kalcija daudzumu. Taču tā daudzums augos ir dažāds un atkarīgs gan no augsnes īpašībām, gan no mēslojuma un citiem faktoriem. Pētījumi rāda, ka visvairāk kalcija zāle satur jūlijā un augustā; maz kalcija ir zālē, kas aug skābā vai izskalošā augsnē.

Minēsim šādu salīdzinājumu. Kilograms siena, kas iegūts kultivētajās ganībās, satur 4,5—6,4 gramus kalcija, bet meža un grišļa siens — tikai 1,8—2,6 gramus. Bagāti ar kalciju ir pākšaugi un raubi. Maz kalcija satur saknāgi, bumbuļaugi un salmi. Kalcija daudzums skābarībā ir atkarīgs no tās sastāva un kvalitātes. Piemēram, kilograms topinambura skābarības satur 3,6 gramus kalcija, kilograms saulespuķu skābarības — 4,2 gramus un kilograms kukurūzas vai kāpostu skābarības — 2 gramus. Tāpēc barības devas jā sastāda tā, lai lopi varētu normāli attīstīties un būtu augsti produktīvi.

Mūsu republikas apstākļos bieži vērojams kalcija trūkums lopbarībā. To vajag kompensēt, papildus dodot lopiem mineralbarību. Šim nolūkam ieteicams izmantot saldūdens kaļķakmeni, ezeru vai pļavu kaļķus, kas pēc ķīmiskā sastā-

va ir līdzīgi kritam. Latvijā ir vairāk nekā 200 lielas šūnakmens atradnes. Šūnakmens parasti atrodas zem augsnes kārtas un ir viegli iegūstams. Kilograms šā šūnakmens satur 340—380 gramus kalcija. Izrakto šūnakmeni jāvē un pēc tam pulvera veidā izbaro lopiem. Ārēji līdzīgs šūnakmenim ir merģelis, taču tas satur daudz mazāk kalcija un lopu ēdināšanā nav lietojams. Nedrīkst piejaukt lopbarībai arī nedzēstos kaļķus, jo tie apdedzina mutes un barības vada gļotādu.

Šūnakmens dodams lopiem tādās pašos daudzumos kā krīts, tas ir, liellopiem — 50—60 grami dienā, teļiem — 10—20 grami, cūkām — līdz 20 gramiem, jēriem — 5—10 grami. Lopu papildēdināšana ar mineralbarību veicina to attīstību un produktivitātes paaugstināšanos.

Agronoms N. Meņšikovs

### MUMS RAKSTA

## Neievēro grafiku

Autobuss, kurš uztur satiksmi Kuldīga-Mežvalde, neievēro grafiku. Pēc saraksta šim autobusam katru rītu no Kuldīgas uz Mežvaldi vajadzīgs atiet plkst. 8.50, bet šā gada 28. jūlijā un 3. augustā vairāk pasažieri šo autobusu nesagaidīja un bija spiesti līdzo attālumu iet kājām. Līdzīgi gadījumi novēroti arī uz

## Apspriež kolektīvā liguma izpildi

Kuldīgas mašīnu un traktoru stacijā notika arodbiedrības konference, kurā apsprieda kolektīvā liguma izpildi pirmajā pusgadā. MTS direktors b. Meņģis un arodbiedrības komitejas priekšsēdētājs b. Vaivads konferences dalībniekiem pastāstīja par kolektīvā ligumā paredzēto pasākumu izpildi, analizēja pielaisto trūkumu cēloņus.

Kolektīvā ligumā paredzēts šogad ievērojami paaugstināt visu kulturu ražas MTS zonas kolchozus, un graudaugus vidēji iegūt 9,2 cmt no hektara. Paredzēti daudzpasākumi augstu ražu nodrošināšanai. Lielā daļa šo pasākumu jau tagad izpildīti. Tā 19.750 t vietējā mēslojuma vietā kolchozus izvests vairāk nekā 21 tūkstoš tonnu, pašreiz mehanizatori cītīgi sagatavo kūdru izvešanai nākamajā ziemā. Izpildīti un pārsniegti pasākumi meliorācijā un daudzos citos darba veidos.

Ievērojama vieta kolektīvā ligumā ierādīta darba pašizmaksas samazināšanai. Taču, kā norādīja b. Meņģis, šo jautājumu administrācija un arodbiedrības komiteja vēl nav atrisinājusi un atsevišķās brigādēs pašizmaksa ir augstāka nekā plānotā. Galvenais iemesls šeit ir nepietiekama tehnikas saudzēšana, nereti turpina strādāt ar traktoriem, kuri patiešām remontējami. Vairāk jāpādomā par dažādu traktoru daļu restaurēšanu.

Attīstīt strādnieku radošo iniciatīvu, atbalstīt visa jaunā ieviešanu ir svarīgs arodbiedrības komitejas un administrācijas uzdevums. Taču Kuldīgas mašīnu un traktoru stacijā administrācija un arodbiedrības komiteja par racionalizatoru darba izvērsanu rūpējas maz. Kolektīvā ligumā

ierakstīts, ka noorganizēs racionalizācijas komisiju, veiks pasākumus racionalizatoru darba aktivizēšanai. Komisija gan noorganizēta, bet tā ir bezdarbīga un neviens neprasa, lai tā savu darbu uzlabotu. Ar nedaudzkiem ieviestajiem racionalizācijas priekšlikumiem nav iepazīstināti visi mehanizatori, nav padomāts kā izraisīt mehanizatoru ierosmi. Tāpēc arī racionalizācijas priekšlikumu vēl ir maz.

Arodbiedrības komitejas priekšsēdētājs b. Vaivads pakāvējis pie tā, kā izpildīti pasākumi socialistiskās sacensības organizēšanai. Socialistiskā sacensība starp brigādēm un racionalizatoriem izvēršusies spraiga. Rezultātā mašīnu un traktoru stacija republikas MTS socialistiskajā sacensībā ierindojusies pirmajā vietā. Tomēr sacensības organizēšanā vairāk nopelnu partijas organizācijai, bet arodbiedrības komitejai bijusi maza loma. Nav panākts, lai socialistiskās sacensības rezultāti vienmēr būtu zināmi visiem mehanizatoriem. Interesantāki, kā to aizrādīja b. Freibergs un citi mehanizatori, varētu būt „ziņi” un sienas avīzes, ko pēdējā laikā izdod pēc šablona. Neinteresantas un formālas nereti ir ražošanas sanāksmes brigādēs. Mehanizators b. A. Freibergs pamatoti kritizēja MTS vadošos darbiniekus, kuri brigāžu ražošanas apspriedēs ierodas pēdējā brīdī un neiedziļinājas brigāžu darbā.

Nopietni trūkumi kolektīvā liguma izpildē pielaisti rūpējoties par strādājošo dzīves un darba apstākļu uzlabošanu. Darba atvieglošanai bija paredzēts mehanizēt ūdens piegādi mazgājamai mašīnai, bet līdz šim tas nav izdarīts.

Darbnīcā steidzīgi nepieciešams iekārtot skapišus drēbju novietošanai un traukus roku mazgāšanai. Drošības aizsardzības tehnikas iegādei kolektīvā ligumā paredzēts šogad izlietot 2000 rubļus. Puse no šīs sumas ir izlietota, bet vēl visi strādājošie nav apgādāti ar cimdkiem, acenēm un priekšautiem, kas nepieciešami darbā. Vairāki mehanizatori, kā bb. Vinbergs, Zicmanis un citi kritizēja administrāciju par to, ka trūkst remontiem nepieciešamās skrūvspīles, smagie āmuri, smērvielu kannas.

Lai sekmīgi izpildītu ligumā paredzētos pasākumus, strādājošo sadzīves apstākļu uzlabošanai noorganizēta dzīvokļu-sadzīves komisija. Taču tā ar priekšsēdētāju b. Ba'odi priekšgalā savus pienākumus aizmiršusi. Tāpēc arī vairāki svarīgi pasākumi, kas paredzēti ligumā, nav izpildīti. Jau aprīlī pagāja termiņš, līdz kuram vajadzēja pārbaudīt, kādi remontu nepieciešami MTS dzīvojošo strādnieku dzīvokļiem. To izdarīja tikai nesen, kāpēc radušies traucējumi dzīvokļu remontos. Mehanizatoru kopmitne nav radiofīcēta, tur nav sagādāts arī vajadzīgais ugunsdzēsības inventārs. Līdz 1. augustam bija paredzēts iekārtot kanalizāciju pie MTS, arī tas nav izdarīts un MTS pagals dažbrīd atgādina dubļu jūru. Nav iekārtots arī bērnu rotaļu laukums, ko vajadzēja izdarīt līdz 1. jūnijam.

MTS kolektīvā ligumā paredzēti daudzi svarīgi pasākumi, kas veicami līdz gada beigām. Nemot vērā konferences dalībnieku kritiku un ierosinājumus MTS administrācijai un arodbiedrības komitejai jānodrošina to izpilde.

A. Liepa

### PA LAIKRAKSTĀ IEVIETOTO MATERIALU PĒDĀM

#### „Tā rīkojas zobārste Didrichsone”

Ar tādu virsrakstu mūsu laikrakstā № 93 bija ievietots kritisks raksts. Redakcija saņēma rajona veselības aizsardzības nodaļas atbildi, kurā teikts, ka kritiskais raksts apspriests Kuldīgas rajona

slimnīcas ārstu kolektīva ražošanas apspriedē, un rakstā minētā kritika atzīta par pareizu. Ārstei Didrichsonei uzlikts administratīvs sods — rājiens. Lai uzlabotu zobārstniecības darbu rajonā, pieņemts

jauns zobu ārsts. Izmainīts arī zobu ārstēšanas grafiks. Turpmāk zobu slimniekus pieņems no plkst. 8 rītā līdz 18 vakarā. Viens no zobu ārstiem pieņems slimniekus, kam zobi sāp.

## Savlaicīgi sagatavot ziemai apkures ierīces

Dzīvokļu īrnieki un namīpašnieki!

Pirms apkures sezonas sākuma sagatavojiet savas apkures ierīces drošai lietošanai ziemas laikā.

1. Pārbaudiet un ja vajadzīgs, izremontējiet krāšņu durvis, pašas krāsnis un dūmvadus. Bēniņos nobalsiniet dūmvadus ar krītu vai kaļķiem.

2. Krāsns kurtuves priekšā uzstiet grīdai skārda plāksni 70x50 cm lielumā.

3. Iztīriet dūmvadus no sod-

rējiem un raugieties, lai turpmāk tos tīrītu ne retāk kā reizi divos mēnešos.

4. Nepieļaujiet antenu pietīpināšanu pie dūmvadiem.

5. Kurinot krāsnis, ievērojiet šādus ugunsdrošības noteikumus:

a) bojātu krāšņu kurināšanu nekavējoties pārtrauciet līdz bojājumu izlabošanai;

b) nelietojiet viegli uzliesmojošus un degošus šķidrumus (benzinu, patroleju, denaturēto spirtu utt.) krāsnīs aizkuršanai;

c) neatstāriet kurošas krāsnis bez uzraudzības, vai mazu bērnu uzraudzībā;

d) neizberiet karstus pelnus, ogles, izdedžus ēku tuvumā.

Par bojātām apkures ierīcēm un dūmvadiem ziņojiet pilsētas ugunsdzēsēju komandai līdz š. g. 20. augustam, lai savlaicīgi novērstu trūkumus.

Kuldīgas pilsētas ugunsdzēsēju komanda

## Padomju turisti ārzemēs

Liela grupa Padomju Savienības turisti ar motorkuģi „Pobeda” apceļoja Eiropu. Turisti šķērsoja vairākas jūras un Atlantijas okeanu, apmeklēja Bulgāriju, Grieķiju, Itāliju, Franciju un Zviedriju. Turisti pabija vairākās pilsētās, apskatīja senatnes pieminekļus, iepazīnās ar vairāku tautu dzīvi un to apstākļiem.

Pašlaik ar motorkuģi „Pobeda” ceļojumu atsākusi jauna turistu grupa.



Attēlā: Parīzes stacija Sen-Laza. Parīzieši apsveic padomju turistus.



Attēlā: Itālija. Kādā no Romas ielām tirgojas ar augļiem.

### NO STARPTAUTISKĀS DZĪVES

#### Amerikas tēraudlējēju uzvara

Beidzies 650 tūkstoš Amerikas Savienoto Valstu tēraudlējēju streiks. Streiks turpinājās 27 dienas un visu laiku bija visas progresīvās sabiedrības uzmanībā.

Tas nav nekāds brīnums, jo tas bija viens no lielākajiem streikiem Amerikas Savienotajās Valstīs pēckara laikā. Jāņem vērā, ka tēraudlējēji ir vieni no visorganizētākajiem strādniekiem Amerikā. Jautājums, kurš kuru — strādnieki vai uzņēmēji visus interesēja viena apstākļa dēļ. Lieta tā, ka amerikāņu tērauda monopoli ne tikai necentās streiku novērst, bet paši to provocēja. Tas izskaidrojams ar to, ka pēdējos mēnešos pieprasījums pēc tērauda ievērojami samazinājās. Monopoli noliktavās gulēja liels daudzums nepārdota tērauda. Reizē ar streika izcelšanos strauji samazinājās tērauda ražošana — par 86 procentiem. Likās, ka monopoliem atrasta izeja atbrīvoties no tērauda pārprodukcijas.

Uzņēmēji rēķinājās ar to, ka tērauda krājumi tiks izpārdoti un ka strādniekus varēs no jauna „piespiest” strādāt uz tiem pašiem darba noteikumiem, kādi pastāvēja pirms streika. Tomēr šie nodomi nepiepildījās.

Zaudējumi, ko nācās ciest uzņēmējiem sakarā ar streiku pēc „Junaited press” aģentūras

ziņām, pārsniegt vairāk kā 2 miljardi dolaru. Beidzot ceturtais streika nedēļas uzņēmējiem nācās piekāpties.

Pagaidam nav sīki zināms jaunais kolektīvais līgums ar uzņēmējiem. Tomēr skaidri zināms, ka strādnieki guvuši uzvaru. Kolektīvais līgums noslēgts uz trim gadiem, kā to vēlējas strādnieki, bet ne uz pieciem gadiem, kā to diktēja monopoli. Strādnieku darba alga paaugstināta par 20, bet ne par 6 centiem stundā, kā to gribēja uzņēmēji. Beidzot strādnieki iekarojuši vēl rindu citu panākumu — svētdienas darba laiks apmaksāts, tāpat arī virsstundu darbs apmaksāts augstāk kā līdz šim.

Komentējot streika rezultātus, amerikāņu prese cenšas runāt par „rūpniecības pasaules” ideju uzvarām, bet daži labējās arodbiedrības vadītāji cenšas izskaidrot it kā noslēgtais līgums atbilst kā strādnieku tā uzņēmēju interesēm. Patiesībā noslēgtais kolektīvais līgums ir ilga streika cīņas rezultāts. Līgumā noteiktie noteikumi ir cīņas rezultāts, kuru strādnieku šķirai izdevies atkarot no uzņēmējiem.

Ne „rūpniecības pasaules” ideju uzvara, bet jauna Amerikas strādnieku šķiras uzvara, lūk, kā jāraksturo šī lielā streika rezultāti.

Redaktors A. Blūms